praxi jam toties sapientissimas normas Sedis Apostolicae reddente illusorias, qua quis ex novis normis eas sibi eligit, quae cum suis subjectivis opinionibus videntur convenire, reliquas vero negligit, imo contemnit et in praxi non observat.

Id a nostris hominibus exigit sincera et fidelis obediencia queam Societatis filii erga S. Sedem profitentur. Id utilissimum, ne dicam necessarium, videtur ut inter Hispanos Catholicos illa unitas et concordia obtineatur, quam S. Pontifex jam diu desiderat, et quam nos verbo et exemplo provovere debemus. Id denique intra domesticos parietes requiritur, ut venenata discordiae semina suffocantur.

3. Magnum profecto malum est, quod inter fratres dissensiones existant. Iscirco nos S. P. Ignatius Apostoli verbis hortatur, ut «idem sapiamus idem, quoad fieri possit, dicamus omnes... Immo, inquit, et judiciosem de rebus agendis diversitas, quae mater esse solet discordiae et inimica unionis voluntatem, vitari debet. Unio vero et conformitas mutua diligentissima curanda est». Jam vero ut alibi S. Ignatius docet, «si unum eundemque oportet esse membrorum sensum et capitum, facile cernitur, utrum sit aequus caput membris, an membra capiti consentire. Caput autem, de quo in praesens agitur, est supremum totius Ecclesiae Caput et Jesu Christi Vicarius, qui nobis sentiendi et agendi normas auctoritate sua proponit et injungit. Agitur etiam de nostrae Societatis Praepositi Generalibus, qui instructiones, Pontificiis normis apprime consentaneas, Hispanicis Provinciis dederunt: quae omnia, si filiali, qua par est, obediencia observentur, multum conferent ut desiderata pax et consensio passim reflorescant.

4. Verumtamen, ut ad practicam agendi rationem aliquid magis definitum ac singulare proponam, magnopere curandum censeo, ut Nostri a politicis contentionibus, prorsus abstineant, atque ita prudenter et caute se gerant, ut nullius e politicis factionibus se *impugnatores* aut *fautores* exhibeant. Latissime patet campus a nobis excolendus; amplissima est messis divini Patrisfamilias in qua colligenda sicut fideles operarii laboremus, quin rem politicam attingamus. Prudens autem divinae gloriae zelus, in praesentibus potissimum adjunctis, postulat ut Christifideles, ad diversas partes politicas pertinentes, omnes quatenus Catholici sunt amplectamur et per ministeria Instituti propria adjuvemus; quatenus vero politici sunt, nullis eorum acceptis seu factionibus nos addictos praebeamus. Quin potius, oblata opportunitate, Nostri profiteri aperte debent, se nullius partis politicae vel fautores esse vel adversarios.

5. A nostro tamen ministerio alienum non est, sed si maxime congruit, si fideles consilii petendi gratia ad nos accesserint, ut S. Sedis documenta fideliter proponamus, non secundum cujuslibet factionis praepudicia, sed in eorum obvio et sincero sensu, atque ad obedientiam ipsis debitam adhortemur. Ubique vero maxima ratio habenda est eorum quae Episcopi, in sua quisque diocesi praeceperint ad catholicam actionem moderandam, ne quid debitae ipsis reverentiae et obsequio contrarium agamus.

6. Ut ad id redeamus quod harum litterarum caput est Praepositi Provinciarum et singuli domorum Superiores diligentem et assiduam operam navent ut Apostolicae normae ab omnibus observentur. Si quis autem sit qui, proprii iudicii amator, eas negligere videatur aut sophistica interpretatione tergiversari, atque opportune admonitus nos se emendaverit, hic ab his locis et ministeriis amoveatur, ubi suo exemplo et doctrina alius detrimento est, et alibi talis si occupatio committatur, ubi non adeo facilem delinquendi occasionem inveniat.

Commendo me SSS. SS.

Rae. Vae.
Servus in Xto.
Franciscus Xav. Wernz
Praep. Gen. Soc. Jesu